

ดีลคมนาคนชูเมตอินไทยแลนด์

รัฐลงทุน-สอท.หนุนเปิดปท.
'ยิ่งใช้ยิ่งได้' ลงทะเบียนวันนี้
23มิย.มติชนจัดสัมมนาใหญ่

มติชนจัดสัมมนาใหญ่ไลฟ์สตรีมมิ่ง'เอ็มเพาเวอร์ริ่ง 2021
เคลื่อนอนาคตไทยด้วยการลงทุน' (อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

ดีลคมนาคน

'บิ๊กตุ๋'ลุยเป้าหมายเปิดปท.120วัน

เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม โพสต์ข้อความผ่านทางเฟซบุ๊ก โดยระบุว่า "ผมขอกล่าวสิ่งที่ผมพูดไปเมื่อวันที่ 16 มิถุนายนที่ผ่านมาอีกครั้ง เรื่องตั้งเป้าให้ประเทศไทยควรต้องพร้อมภายใน 120 วัน หรือประมาณเดือนตุลาคม ที่จะเปิดให้นักท่องเที่ยวเข้าประเทศได้โดยไม่มีเงื่อนไข ที่สร้างความยุ่งยากจนเกินไป หลังจากที่มีการฉีดวัคซีนเข็มแรกให้คนไทยอย่างน้อย 50 ล้านคนแล้ว ผมขอตอกย้ำอีกครั้ง ให้ทุกหน่วยงาน และทุกคนที่เกี่ยวข้อง ทำงานอย่างเต็มที่ ไม่อยากให้ใครตั้งต้นด้วยข้อจำกัดที่คิดว่าเป้าหมายนี้จะทำไม่ได้ วันนี้ ประชาชนต้องต่อสู้เพื่อความอยู่รอด ทุกวัน ทุกสัปดาห์มีค่าสำหรับเรา ดังนั้น ขอให้ร่วมมือกันทำงานอย่างเต็มที่ เพื่อวิ่งไปให้ถึงเส้นชัย คือเป้าหมาย 120 วันให้ได้ เราต้องทำงานแบบมีเป้าหมายที่จริงจัง ชัดเจน แน่นอนครึบว่า อาจจะมีปัจจัยภายนอกที่มารบกวนเราได้ ไม่ว่าจะเป็นเรื่องการส่งมอบวัคซีน เรื่องสายพันธุ์ใหม่ๆ หรือเรื่องอื่นๆ แต่เราทุกคนต้องทำให้เต็มที่ เพื่อบรรลุเป้าหมายของเราให้ได้"

ส.อ.ท.หนุนเปิดปท.-รัฐลงทุนปลุกศก.

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า กรณีการเปิดประเทศภายใน 120 วัน เห็นด้วยอย่างยิ่งกับนโยบายนี้ เพียงแต่ผู้ที่เข้ามาในประเทศไทยต้องฉีดวัคซีนให้เรียบร้อย

และเบื้องต้นอาจใช้วิธีทยอยเปิดสถานที่ท่องเที่ยว พื้นที่ลงทุน จากนั้นก็ทยอยเปิดให้ครบวงจร และให้ทุกคนป้องกัน ซึ่งเกี่ยวกับการดูแลสุขภาพตนเอง นอกจากนี้ในช่วงนับถอยหลังการเปิดประเทศ สิ่งสำคัญคือรัฐบาลต้องเร่งฉีดวัคซีนให้คนไทยโดยเร็ว หากเป็นไปได้ อยากให้เป้าหมายการฉีด 50% เกิดขึ้นภายในไตรมาส 3 (กรกฎาคม-กันยายน 2564) รวมทั้งเพิ่มวัคซีนทางเลือกให้มากขึ้น พร้อมกับการทำให้การแพร่ระบาดลดลง โดยการฉีดวัคซีนที่มากและเร็วขึ้นจะเป็นปัจจัยทำให้เศรษฐกิจไทยกลับมาเข้มแข็งเร็วขึ้นได้ นอกจากนี้ ต้องจัดการให้ตัวเลขการแพร่ระบาดลดลงด้วย เพราะตอนนี้ถือว่าระดับสูง ยังควบคุมไม่ได้เท่าที่ควร

นายสุพันธุ์กล่าวว่า ทั้งนี้ผลจากการระบาดของโควิด-19 ทำให้เกิดการจำกัดของการเดินทางและกิจกรรมการท่องเที่ยว และการหยุดชะงักของซัพพลายเชนภาคการผลิต เป็นสาเหตุหนึ่งที่ทำให้ภาคเอกชนไทยชะลอการลงทุน ดังนั้นภาครัฐจึงควรเข้ามาสนับสนุนช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจในระยะสั้น ควรเร่งผลักดันโครงการลงทุนขนาดใหญ่ของรัฐ เพื่อช่วยเร่งให้เกิดการลงทุนภาคเอกชนตามมา เพราะมีหลายงานศึกษาชี้ว่าการลงทุนภาครัฐโดยเฉพาะการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่เป็นหนึ่งในปัจจัยสำคัญที่ช่วยกระตุ้นให้เกิดการลงทุนภาคเอกชนเพิ่มขึ้น ทั้งทางตรงและทางอ้อม ดังนั้นการรักษาแรงขับเคลื่อนการขยายตัวทางเศรษฐกิจจากการใช้จ่ายและการลงทุนภาครัฐจึงเป็นส่วนสำคัญที่ขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ โดยตัวเลขการลงทุนของภาครัฐในปี 2563 อยู่ที่ 7% ซึ่งในส่วนของ ส.อ.ท.อยู่ระหว่างผลักดันโครงการเมต อิน ไทยแลนด์ สนับสนุนให้ใช้สินค้าไทย โดยเริ่มต้นจากโครงการลงทุนภาครัฐ ล่าสุด

เดินทางประสานกระทรวงคมนาคมแล้ว และจะประสานกับกระทรวงอื่นที่เกี่ยวข้องต่อไป (อ่านรายละเอียด น.2)

มติชนจัดสัมมนาใหญ่23มิ.ย.

ทั้งนี้ หนังสือพิมพ์มติชนจะจัดการสัมมนาหัวข้อ Empowering Thailand 2021 เคลื่อนอนาคตไทยด้วยการลงทุน ในรูปแบบไลฟ์สตรีมมิ่งทางเฟซบุ๊กของเครือมติชน ในวันที่ 23 มิถุนายน 2564 เวลา 09.00-12.00 น. โดยมี นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม ปาฐกถาพิเศษในหัวข้อ Empowering Thailand 2021 เคลื่อนอนาคตไทย ด้วยการลงทุน จากนั้นเป็นเวทีเสวนา เรื่อง "ลงทุนไทย เคลื่อนประเทศไทย" มีนายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย และนายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ร่วมวงเสวนา และสุดท้ายเป็นการเสวนาเรื่อง "เปิดแผนคมนาคน ร่วมขับเคลื่อนประเทศไทย" มีนายชยธรรม์ พรหมศร ปลัดกระทรวงคมนาคม นายกิตติพันธ์ ปานจันทร์ อธิบดีกรมการขนส่งทางราง นายปัญญา ชูพานิช ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร ร่วมวงเสวนา โดย นายบัญชา ชุ่มชัยเวช เป็นผู้ดำเนินการเสวนา

สนั่นรอกถสุพัฒนพงษ์ช่วยลูกหนี้

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานหอการค้าไทยเปิดเผยว่า หอการค้าไทยได้พูดคุยกับกรรมการผู้จัดการใหญ่ของธนาคารพาณิชย์ 3 แห่ง คือ ธนาคารกสิกรไทย ธนาคารไทยพาณิชย์ และธนาคารกรุงเทพ และในสัปดาห์นี้จะคุยกับธนาคารพาณิชย์อีก 3 แห่ง คือ ธนาคารทหารไทย ธนาคารกรุงไทย ธนาคารเกียรตินาคินภัทร เมื่อพูดคุยกันแล้วจะมีข้อสรุปออกมาว่ามีอุปสรรค หรืออยากนำเสนอ เพื่อที่จะปล่อยสินเชื่อได้ง่ายมากขึ้น

"แต่ละธนาคารมีพอร์ตลูกหนี้ไม่เหมือนกัน ตอนนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาปล่อยสินเชื่อให้กับลูกค้าต่างๆ โดยเฉพาะมาตรการพักทรัพย์พักหนี้ ใช้ระยะเวลาเจรจาก่อนข้างนาน ประมาณ 5-6 เดือน คิดว่ามีความล่าช้าเกินไป ทั้งนี้นายกรัฐมนตรีได้ประกาศ

เปิดประเทศภายใน 120 วัน ทำให้อาณาการต่างๆ มีความสบายใจที่จะปล่อยสินค้าขึ้น เพราะสามารถคาดการณ์รายได้ล่วงหน้า ต้องมีการช่วยเหลือผู้ประกอบการให้มีสภาพคล่องระดับประคองเปิดกิจการต่อไปได้ อีกทั้งต้องนำเงินไปปรับปรุงซ่อมแซมส่วนต่างๆ ของกิจการ รองรับการลงทุนของนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติ” นายสนั่นกล่าว

นายสนั่นกล่าวว่า ภายในสิ้นเดือนมิถุนายนนี้จะมีการปรึกษาหารือกับนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ในประเด็นการปรับลดกฎเกณฑ์ต่างๆ ของธนาคาร เพื่อให้เกิดการปล่อยสินเชื่อได้ง่ายขึ้นในกลุ่มผู้ประกอบการที่ได้รับความเดือดร้อน ให้สามารถต่อลมหายใจได้ อย่างการปล่อยสินเชื่อพิเศษให้กับผู้ที่ติดเครดิตบูโร ขณะเดียวกันจะไปบังคับให้แต่ละธนาคารปล่อยสินเชื่อให้กับผู้มีความเสี่ยงสูงก็คงไม่ใช่ หอการค้าไทยจะเป็นตัวกลางเชื่อมโยงทุกฝ่ายช่วยเจรจา แล้วนำเสนอต่อรัฐบาลให้ไปปรับแก้กฎเกณฑ์ต่อไป

ไวยคนละครึ่ง3ให้ยืนยันตัวตน

ผู้สื่อข่าวแจ้งว่า ได้รับแจ้งจากผู้ลงทะเบียนขอรับสิทธิในโครงการคนละครึ่ง เฟส 3 ที่เปิดให้ลงทะเบียนตั้งแต่วันที่ 14 มิถุนายนที่ผ่านมา หลายรายยังไม่สามารถดำเนินการได้แม้ได้รับยืนยันว่าลงทะเบียนสำเร็จ โดยระบบขอให้ดำเนินการยืนยันตัวตนใหม่ ผ่าน 2 ช่องทางให้เลือกคือ สแกนใบหน้า หรือผ่านแอปพลิเคชัน ไทยเน็กซ์ ของธนาคารกรุงไทย จึงเลือกยืนยันตัวตนผ่านการสแกนใบหน้า เมื่อทำการสำเร็จ ได้รับข้อความว่าอยู่ระหว่างการดำเนินการ และเมื่อเข้าไปตรวจสอบใหม่ในวันรุ่งขึ้น ได้รับข้อความว่าขอให้ทำการยืนยันตัวตนใหม่ผ่านช่องทางเดิมคือ สแกนใบหน้า หรือผ่านแอปฯ ไทยเน็กซ์ เมื่อเลือกยืนยันสแกนใบหน้าและสแกนใบหน้าสำเร็จ กลับได้ข้อความแจ้งว่าต้องยืนยันตัวตนใหม่ที่หน้าตู้เอทีเอ็มสีเทาของกรุงไทย หรือติดต่อเจ้าหน้าที่ธนาคารสาขากรุงไทย จึงสงสัยว่าการขอรับสิทธิครั้งนี้ยุ่งยากมากกว่าการเคยลงทะเบียนคนละครึ่งเฟสแรกมาก มีเจตนาอื่นแอบแฝงหรือไม่ เพราะจากการตรวจสอบกับเพื่อนๆ ที่เลือกยืนยันตัวตนผ่านแอปฯ ไทยเน็กซ์ กลับไม่ยุ่งยาก ดำเนินการตามขั้นตอนเพียงครั้งเดียวก็ได้รับแจ้งว่ายืนยันสำเร็จ สามารถ

ใช้สิทธิได้ในวันที่ 1 กรกฎาคม 2564 จึงไม่แน่ใจว่าธนาคารกรุงไทยซึ่งเป็นผู้วางระบบแอปฯ เป๋าตัง แอปฯ สำหรับใช้สิทธิโครงการคนละครึ่ง ต้องการให้ผู้ลงทะเบียนเลือกโหลดแอปฯ ไทยเน็กซ์ เพื่อการใช้บริการอื่นๆ ของธนาคารในภายหลังหรือไม่ เหมือนกรณีก่อนหน้านี้ที่แอปฯ เป๋าตัง ให้อัปเดตระบบและมีขึ้นข้อความให้ผู้ลงทะเบียนใช้สิทธิ ม.33 ต้องกดยินยอมเปิดเผยข้อมูลส่วนตัวกับธนาคาร เพื่อนำข้อมูลไปใช้ประโยชน์ในการนำเสนอและขายผลิตภัณฑ์ทางการเงินของบริษัทและพันธมิตร จนเกิดเสียงวิพากษ์วิจารณ์อย่างหนัก และสุดท้ายธนาคารกรุงไทยต้องยกเลิกข้อตกลงดังกล่าว

คลังแจงแก้ปมกันการสวมสิทธิ

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวถึงกรณีที่ผู้ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 (เฟส 3) บางรายได้รับแจ้งจากระบบว่าต้องทำการยืนยันตัวตนอีกครั้ง แม้จะเคยเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งตั้งแต่เฟส 1 และ 2 แล้วก็ตามว่า เนื่องจากประชาชนกลุ่มดังกล่าวไม่เคยยืนยันตัวตนผ่านบัตรประจำตัวประชาชนมาก่อน ที่ผ่านมาในการเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง เฟส 1 และ 2 นั้น ทำการยืนยันตัวตนแบบการสแกนใบหน้าเท่านั้น ดังนั้นจะต้องไปทำการยืนยันผ่านบัตรประชาชน หรือดิปชิพ (dip chip) ที่ตู้เอทีเอ็มสีเทาของธนาคารกรุงไทย หรือที่สาขาธนาคารกรุงไทย หรือยืนยันตัวตนผ่านแอปพลิเคชัน Krungthai next เพราะผู้ที่มีแอปฯ Krungthai next แปลว่าเคยทำการดิปชิพไว้แล้ว “ขั้นตอนการยืนยันตัวตนนี้ไม่ถือว่าซ้ำซ้อน เป็นเพียงการยืนยันตัวตนเพื่อป้องกันการสวมสิทธิ เนื่องจากที่ผ่านมา มีการแจ้งเรื่องการสวมสิทธิเข้ามาที่กระทรวงการคลัง ขั้นตอนนี้จะมาช่วยแก้ปัญหาและป้องกันการสวมสิทธิ รวมทั้งช่วยรักษาสินทรัพย์ให้กับผู้เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง เฟส 3 ได้” โฆษกกระทรวงการคลังชี้แจง

น.ส.กุลยา กล่าวว่า สำหรับการลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ คนละครึ่ง เฟส 3 ของประชาชน ตั้งแต่วันที่ 14-20 มิถุนายน 2564 มีเข้าร่วมโครงการผู้ที่ได้รับสิทธิแล้ว 24.9 ล้านราย ทั้งนี้จะทยอยส่งข้อความ

เอสเอ็มเอสยืนยัน และผู้ที่ต้องลงทะเบียนใหม่ เนื่องจากกรอกข้อมูลคลาดเคลื่อนมีประมาณ 5.2 แสนราย ส่วนร้านค้าเดิมที่จะเข้าร่วมโครงการ คาดว่ามี 1.2 ล้านราย ขณะที่ผู้ประกอบการที่ลงทะเบียนเข้าร่วมใหม่ ยอดลงทะเบียนจนถึงวันที่ 20 มิถุนายน มีจำนวน 7 หมื่นราย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ความคืบหน้าของการลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง เฟส 3 ณ วันที่ 20 มิถุนายน 2564 เวลา 13.00 น. มียอดคงเหลือ 3.2 ล้านสิทธิ หรือมีผู้ลงทะเบียนแล้วกว่า 27.7 ล้านราย

3เกาะถกความร่วมมือเปิด15กค.

ที่ จ.สุราษฎร์ธานี นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย นายวิฑูรย์ จีนโต ผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานี พร้อมด้วยหัวหน้าส่วนราชการผู้ประกอบการภาคธุรกิจโรงแรมและการท่องเที่ยวจากทั้ง 3 เกาะ ได้ร่วมการประชุมหารือแนวทางส่งเสริมการเปิดพื้นที่นำร่องเกาะสมุย เกาะพะงัน และเกาะเต่า รองรับนักท่องเที่ยวต่างชาติภายใต้รูปแบบสมุย ซิล รูท โมเดล (Samui Sealed Route Model) ภายหลัง ศบค.ชุดใหญ่ เห็นชอบแผนการเปิดเกาะเริ่มวันที่ 15 กรกฎาคม 2564 นักท่องเที่ยวจะเดินทางเข้าไทยจะเป็นกลุ่มได้รับอนุญาตเท่านั้น ผู้อยู่ในประเทศเสี่ยงต่ำ ต้องพักอาศัยอยู่ในประเทศตัวเองไม่น้อยกว่า 21 วัน ต้องทำประกันสุขภาพไม่น้อยกว่าหนึ่งแสนเหรียญดอลลาร์สหรัฐ และต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ทางการไทยกำหนด สำหรับแผนปฏิบัติการรองรับระบบสมุย ซิล รูท โมเดล มีด้วยกัน 10 แผนปฏิบัติการ ประกอบด้วย 1.แผนทำความเข้าใจมาตรการการรองรับและฝึกอบรมผู้ประกอบการ 2.แผนการรองรับสถานพยาบาล บุคลากรทางการแพทย์ ยาและเวชภัณฑ์ 3.แผนประชาสัมพันธ์และการสื่อสาร 4.แผนการคัดกรองขาเข้าสนามบินทางเรือ และทางบก 5.แผนการควบคุม ดูแลความปลอดภัย ภายในและภายนอกสถานประกอบการ 6.แผนการขนส่ง ลำเลียงการเดินทางนักท่องเที่ยวและผู้ป่วยช่องทางสนามบินทางเรือและทางบก 7.แผนการกระจายรายได้สู่ท้องถิ่น 8.แผนการติดตามและประเมินผล 9.แผนบริหารจัดการขยะ 10.แผนการส่งเสริมการตลาด

ผู้ว่าฯสุราษฎร์ธานีปิดลอคกัย

นายรัชชพร พูลสวัสดิ์ นายกสมาคมส่งเสริมการท่องเทียวเกาะสมุย กล่าว่าเกาะสมุย เกาะพะงัน เกาะเต่า พร้อมเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติในวันที่ 15 กรกฎาคมนี้ ในรูปแบบสมุย ซิล รูท โมเดล 7 วันแรกนักท่องเที่ยวต้องพักในโรงแรมกักตัว ALQ และท่องเที่ยวได้ในพื้นที่นาร่องที่คณะกรรมการควบคุมโรคติดต่อจังหวัดสุราษฎร์ธานีกำหนด หลังจากนั้น 7 วันหลัง นักท่องเที่ยวจะได้พักในโรงแรมได้รับตามมาตรฐานชาพลัส (SHA+) พร้อมใช้มาตรการป้องกันการติดต่อสวมนักากากอนามัย และล้างมือบ่อยๆ

นายวิฑูรย์เปิดเผยว่า สถานการณ์โควิดในพื้นที่ลดลงมีแนวโน้มดี ทั้ง 3 เกาะท่องเที่ยวปลอดกัยไม่มีผู้ติดเชือในพื้นที่ โดยเฉพาะเกาะเต่าเป็นพื้นที่สีขาวมากกว่า 50 วันแล้ว ยอดการฉีดวัคซีนเกาะสมุย ร้อยละ 63 เกาะพะงัน ร้อยละ 12 และเกาะเต่าร้อยละ 23 จะมีรอบใหญ่อีกครั้งสัปดาห์หน้า คาดว่าจะฉีดได้ร้อยละ 70 ตามเกณฑ์ก่อนเปิด

ททท.ลดเป้าภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยว (อ่านต่อหน้า 6)

ต่อจากหน้า 5

ตีลคมนาคน

แห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยความคืบหน้าการเปิดภูเก็ตรับนักท่องเที่ยวต่างชาติ ภาย

ได้รูปแบบแซนด์บ็อกซ์ วันที่ 1 กรกฎาคมนี้ว่า ขณะนี้ผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวของภูเก็ต อาทิ โรงแรม ทัวริ่งเทียว ร้านอาหารได้เตรียมความพร้อมกลับมาให้บริการนักท่องเที่ยวแล้ว โดยเฉพาะการที่สถานประกอบการมีมาตรการทางสาธารณสุขในการควบคุมโควิด-19 และมีพนักงานในสถานประกอบการได้รับวัคซีนป้องกันเชื้อไวรัสโควิด-19 ครบ 2 เข็มแล้ว เกินกว่า 70% และผ่านคุณภาพมาตรฐานเครื่องหมาย SHA Plus+ แล้ว คาดว่าในไตรมาส 3/2564 จะมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาเฉพาะภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์ จำนวน 100,000 ราย ลดลงจากเดิมที่คาดว่าจะ 129,000 ราย เนื่องจากปรับเกณฑ์ให้ต่างชาติอยู่กักตัวนานขึ้น 14 วัน จากเดิม 7 วัน และต้องตรวจหาเชื้อซ้ำ 3 ครั้ง อย่างไรก็ตาม คาดว่าจำนวนนักท่องเที่ยวจะทยอยเพิ่มในเดือนสิงหาคม-กันยายน และไตรมาส 4 เป็นต้นไป จึงปรับลดคาดการณ์จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติทั้งไตรมาส 3 นี้ลง

“แม้ช่วงไตรมาส 3 จำนวนต่างชาติที่เข้ามาคาดว่าจะลดลงจากเดิม แต่เนื่องจากนายกรัฐมนตรีได้ประกาศเปิดประเทศใน 120 วัน ทำให้ในไตรมาส 3 จะมีการกระชับแผนและเร่งเพิ่มจังหวัดเปิดรองรับนักท่องเที่ยวต่างชาติ นอกเหนือจากภูเก็ต รวมถึงในไตรมาส 4 หากมีจังหวัดใดที่พร้อมรองรับต่างชาติก็จะพิจารณาให้เปิดจังหวัดเหล่านั้นก่อน ถือเป็นปัจจัยสนับสนุนช่วยให้เป้าหมายนักท่องเที่ยวต่างชาติทั้งปี 2564 อยู่ที่ 3-4 ล้านคนได้ตามที่คาดการณ์ไว้ สร้างรายได้ประมาณ 300,000 ล้านบาท” นายยุทธศักดิ์กล่าว